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         【 관련 규정 및 제반사항 사전검토서 】

검토분야 확인 및 적시사항

관련 규정
및 근거 

현행 관련 법, 시행령, 조례, 규칙, 관련 지침 등 근거를 모두 검토하고 
적시하였습니까?

•의료법 제59조(지도와 명령) 및 제61조(보고와 업무검사 등)

추진 경위

추진 경위는 무엇입니까?

•추진경위 : 우리구 소재 의료기관의 비도덕적 행위 언론보도 및

기획예산과-888호(2015.1.20.) 지시사항 관련

예산 사항

산출 근거 및 기준 또는 예산확보 및 투입우선순위 등의 내용을 검토하고 

적시하였습니까?
•근거 : 2015년 강남구 세입세출 예산서 761쪽

지방자치단체 예산편성 운영기준(안정행정부 훈령 제48호, 2014.07.30)
•근거 및 기준을 검토한 결과 적정함

수 혜 자 
및 범위

이 업무(사업)관련 수혜자는 누구이며 수혜범위를 파악해 보았습니까?

•대상 : 국내·외 환자 및 의료관광객

분 야 별
검토사항

[계속 : ]

[신규 : ]

이 업무(사업)과 관련하여 아래 등 제반사항을 검토해 보았습니까?
ⓛ 관련부서 협조 ----------------- ( ○ )
② 이해관계인 및 예상되는 민원 ----------------- ( )
③ 추진상 사전 걸림돌 ----------------- ( )
④ 미래행정 수요예측 ----------------- ( )
⑤ 시장조사 ----------------- ( )
⑥ 민간부분(시설 등)과의 경제성 및 효율성 등 비교 ------ ( )
⑦ 업무 매뉴얼 및 관련 법규 ----------------- ( )
⑧ 행사관련 의전 및 선거법 ----------------- ( )
⑨ 투융자 심사 등 관련절차 준수 ----------------- ( )

•위 언급한 사항은 반드시 검토하고 해당되는 사항에 체크한 다음, 해당 사항을

요약 작성하세요

타 기관
사   례

타 구 사례를 파악, 비교해 보았습니까?

•타 구 실태파악 결과

- 타구 사례 없음

전 문 가
자   문

전문가의 자문이나 검토를 받았습니까?

• 대한성형외과의사회장 및 강남구의사회장 자문



의료기관의 적정한 운영과 서비스 수준 향상을 위한

의료기관 종사자 교육실시 계획

□ 최근 우리구에 소재한 의료기관의 비도덕적인 행위가 언론에 집중 보도되어 강남구 

의료계와 의료관광사업 발전에 부정적인 요소로 작용하고 있어

□ 이러한 사례를 미연에 방지하고자 의료기관 종사자 교육을 실시하고자 함

【기획예산과-888호(2015. 1.20) 지시사항과 관련임】

Ⅰ  현   황

 □ 강남구 의료기관 현황                                           (2014.12.31 현재)

 

총계

병   원 의   원
치과

의원
한의원

계 종합
병원 병원 치과

병원
한방
병원

요양
병원 계 성형 피부 안과 기타

2,439 67 4 34 19 8 2 1,428 355 118 67 888 579 365

 □ 외국인환자 유치 실적                      (보건복지부, 2014. 5.27, 단위:명,%)

 

구 분
2009년 2010년 2011년 2012년 2013년 전년대비

증가율

연평균 

증가율실환자 비중 실환자 비중 실환자 비중 실환자 비중 실환자 비중

서울특별시 
(강남구)

36,896
(15,994)

61.3
(26.6)

50,490
(19,125)

61.7
(23.4)

77,858
(24,535)

63.7
(20.1)

99,422
(34,788)

62.3
(21.8)

133,428
(45,535)

63.2
(21.6)

34.2
(30.9)

37.9
(29.9)

경기도 11,563 19.2 10,913 13.3 17,092 14.0 19,347 12.1 25,673 12.2 32.7 22.1

부산광역시 2,419 4.0 4,106 5.0 6,704 5.5 9,177 5.8 11,022 5.2 20.1 46.1

Ⅱ  교육실시계획

  의료기관 신규 개설자 교육

  □ 대    상 : 신규로 개설하는 모든 개설자

  □ 교육방법 : 신규 개설신고 시 의약과장이 면담 교육(부재 시 의무팀장)

  □ 교육내용

    ○ 강남구에서 의료관광의 중요성

    ○ 의료기관 종사자들이 준수하여야 할 윤리 사항 등

   ※ 2014년 의료기관 개설현황 : 총258개소 개설

      ⇒ 병원 2, 의원 133, 성형외과의원 36, 치과의원 44, 한의원 43



   기존 개설자 교육

  □ 대    상 : 기존에 개설한 모든 개설자

  □ 교육방법

    ○ 의사회 등이 주최하는 각종 교육 시 전달교육 및 준수사항 공문전파

    ○ 의료기관 종사자들이 준수하여야 할 윤리사항을 담은 전단지 제작 배포

  

강남구의사회

▫ 의사 보수교육 총회 시 의약과장이 전달교육 실시

  - 2015.2.26.(목) 프리마호텔(예정)

▫ 의사회를 통한 교육(공문) 및 전단지 전달

▫ 의사회 반회를 통한 교육(공문) 및 전단지 전달

대한성형외과의사회

▫ 성형외과의사회 개원 강좌 시 의약과장이 전달교육 실시

  - 2015. 6.15(일) 예정

▫ 스마트폰 앱을 통해 회원에게 공지사항 전달

▫ 대한성형외과의사회를 통한 교육(공문) 및 전단지 전달

강남구치과의사회
▫ 의사 보수교육 또는 행사 시 의약과장이 전달교육 실시

   - 의사회와의 업무협조로 사전 행사 일정 등 파악

▫ 치과의사회 및 한의사회를 통한 교육(공문) 및 전단지 전달

▫ 치과의사회 및 한의사회 반회를 통한 교육(공문) 및 전단지 전달
강남구한의사회

  □ 교육내용

    ○ 강남구에서 의료관광의 중요성

    ○ 의료기관 및 종사자들이 준수하여야 할 사항 등

  의료인 및 의료기관 운영자 대상 의료법 교육 및 마약류취급자 교육 실시에 윤리사항 

추가

 

의료법 교육

▫ 교육시기 : 4월, 10월중(상,하반기 각 1회)

▫ 교육대상 : 의료기관 종사자 중 교육희망자

▫ 강    사 : 변호사 또는 의료전문가 중 선정

▫ 교육내용 : 의료법 전반(준수사항 의료광고 등)

마약류 취급자 교육

▫ 교육시기 : 년 6회

▫ 교육대상 : 의료기관 및 약국 마약류취급자

▫ 강    사 : 약무팀장

▫ 교육내용 : 마약류관리 준수사항 및 마약류 저장․사용 등



Ⅲ  소요예산

 □ 소요예산 : 금440,000원

    ○ 전단지 인쇄비 : 금440,000원

    ○ 전단지×5,000매×88원=금440,000원(부가세 포함) 

 □ 예산과목 : 공공의료서비스강화, 의약업소행정서비스강화, 의약업소지도점검 및 관리,

                일반운영비, 사무관리비

Ⅳ  행정사항

 □ 각 의사회와의 업무협조로 교육 및 행사일정 등 사전파악 

 □ 교육자료 사전준비

붙임 1. 의료인교육 전단지 시안 1부.

     2. 산출기초사서 및 물품내역서 각 1부.

     3. 견적서 2부.  끝.


